
                                                                                                        
ШИПУНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
                           

РЕШЕНИЕ 
 

21  июня 2024 года                                                                                        №  14/7 
 
                                                    с. Шипуново   
                 
О состоянии системы здравоохранения 

в Шипуновском районе Алтайского 

края  в 2023 году и перспективах  его 

развития. 

 

 

          Заслушав доклад «О состоянии системы здравоохранения в  
Шипуновском районе Алтайского края в 2023 году и перспективах его 
развития, Шипуновский районный Совет депутатов РЕШИЛ:              

1.Принять  доклад к сведению. 
 
 
 
Председатель Шипуновского районного 
Совета депутатов                                                                                А.С. Бобровский 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ДОКЛАД 
О состоянии системы здравоохранения в Шипуновском районе  

Алтайского края в 2023 году и перспективах его развития. 
 

 
 

КГБУЗ «Шипуновская ЦРБ», имеет 39 филиалов: 8 врачебных амбулаторий и 

30 ФАП. 

На сегодня – все подразделения функционируют. 

Стационар ЦРБ на 92 койки. В том числе: 

- терапевтическое отделение – 22 койки; 

- неврологических – 11 коек; 

- хирургическое отделение – 25 коек; 

- педиатрическое отделение – 15 коек; 

- гинекологическое отделение – 5 коек; 

- родильное отделение – 1 койки; 

- инфекционное отделение – 13 коек. 

Кроме этого в районе развернуто 33 койки дневного стационара. 14 коек в 

ЦРБ (9 неврологического профиля, 2 – педиатрического, 3 – гинекологического) и 

19 коек во врачебных амбулаториях:  

  Родинская ВА – 7 коек 

  Комарихинская ВА – 7 коек 

  Белоглазовская ВА – 2 койки 

  Краснояровская ВА – 3 койки 

Взрослая поликлиника на 300 посещений в смену, детская поликлиника на 

100 посещений и женская консультация на 100 посещений в смену. В 

поликлинике ведется прием по 15 специальностям. 

 

Передвижной ФАП согласно графика, ежедневно выезжает в населенные 

пункты района. 

В 2023 году за счет средств бюджета Алтайского края в КГБУЗ 

«Шипуновская ЦРБ» были закуплены: 

- система ультразвуковой визуализации универсальная и внутриполостной 

ультразвуковой датчик;  

- автомобиль легковой «Медицинская служба» LADA 2123;  

- автомобиль СМП класса Б ГАЗ;  

- монитор кардиологический фетальный матери и плода;  

- автоматический биохимический анализатор;  

- аппарат рентгеновский диагностический (флюорограф)  Униоптима. 

 

По состоянию на 27.05.2024г. в КГБУЗ «Шипуновская ЦРБ» 387 

работников, из них 30 врачей основных работников и 3 врача внешних 

совместителя, 161 специалист со средним медицинским образованием. 



Укомплектованность работниками с высшим медицинским образованием 

составляет 77,42% (число штатных должностей врачей в целом по организации 

54,25 ст., занятых – 42,00 ст.); со средним медицинским образованием составляет 

89,76% (число штатных должностей среднего медицинского персонала в целом по 

организации197,75 ст., занятых – 177,50ст.). 

С целью устранения кадрового дефицита КГБУЗ «Шипуновская ЦРБ» 

предпринимает все исчерпывающие меры по обеспечению организации 

медицинскими кадрами по вакантным должностям: 

• с врачами-педиатрами участковыми детской поликлиники заключены 

трудовые договоры о работе по внутреннему совместительству в данной 

должности; 

• с врачами-терапевтами участковыми поликлиники и врачами общей 

практики врачебных амбулаторий заключены трудовые договоры о работе по 

внутреннему совместительству в данной должности; 

• организовано медицинское обслуживание фельдшерами и 

медицинскими сестрами врачей общей практики врачебных амбулаторий и 

заведующими-ФАП-фельдшерами близлежащих ФАП; 

• с врачом-хирургом заключен трудовой договор о работе по 

внутреннему совместительству в данной должности; 

• организовано медицинское обслуживание силами мобильного 

фельдшерско-акушерского пункта по графику выезда в села района, а также 

заведующими ФАП-фельдшерами, врачами общей практики врачебных 

амбулаторий близлежащих ФАП и врачебных амбулаторий; 

• с врачом-оториноларингологом КГБУЗ «Алейская ЦРБ» заключен 

трудовой договор о работе по внешнему совместительству в данной должности. 

• организовано медицинское обслуживание взрослого и детского 

населения в фильтр-боксах поликлиники силамизаведующих ФАП. 

Администрацией КГБУЗ «Шипуновская ЦРБ» проводится непрерывная 

работа по укомплектованию учреждения квалифицированными кадрами: 

1. Информация об имеющихся вакансиях размещается и ежемесячно 

обновляется на официальном сайте учреждения, порталах Центра занятости, 

HeadHunter, Работа в России (в формате он-лайн в личном кабинете 

работодателя); 

2. Осуществляется непрерывное взаимодействие с учреждениями высшего и 

среднего профессионального образования и студентами с целью прохождения 

практической подготовки и заключения договоров о целевом обучении и их 

дальнейшего трудоустройства в КГБУЗ «Шипуновская ЦРБ». 

На данный момент заключены договоры о целевом обучении с 2 студентами 

в ФГБОУ ВО АГМУ по специальности «Лечебное дело» и с 6 студентами в 

учреждениях среднего профессионального образования по специальности 

«Лечебное дело» для их дальнейшего трудоустройства на должности врачей и 

заведующих ФАП-фельдшеров в амбулаторно-поликлиническое звено. 



Также в 2023 году врач-терапевт участковый Санина О.И. зачислена на 

обучение по программам подготовки кадров высшей квалификации – программам 

ординатуры в рамках квоты целевого приема на 2023/2024 учебный год в ФГБОУ 

ВО АГМУ по специальности «Эндокринология». 

В 2024 году ожидается трудоустройство двух выпускников ФГБОУ ВО 

АГМУ по целевому договору на должности врачей-терапевтов участковых и 

врача-анестезиолога-реаниматолога, завершающего обучение в ФГБОУ ВО 

НГМУ Минздрава России по программе ординатуры за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета по квотам целевого приема. 

С июня в отделении скорой медицинской помощи приступит к своим 

обязанностям фельдшер скорой медицинской помощи Лобода П.Ю. выпускник-

целевик КГБПОУ РодМК. 

С целью доступности оказания медицинской помощи в населенных пунктах 

Алтайского края, имеющих на своей территории фельдшерско-акушерские 

пункты, не укомплектованные медицинскими работниками, КГБУЗ 

«Шипуновская ЦРБ» участвует в проекте «Помощник фельдшера». С сентября 

2023 года по настоящее время подготовку по программе 

профессиональногообучения по специальности «Младшая медицинская сестра по 

уходу за больными» прошли: специалистЕльцовской врачебной амбулатории 

Кубасова С.А., специалист Баталовского ФАП Дейкун Н.А., специалист 

Кузнечихинского ФАП Кривоносова Л.М., которые теперь всегда смогут оказать 

первую помощь и медицинские услуги по уходу за пациентами соответствующих 

сел. 

Ежегодно администрация КГБУЗ «Шипуновская ЦРБ» участвует в 

«Ярмарке вакансий» и встрече со студентами в учреждениях высшего и среднего 

профессионального медицинского образования с целью привлечения их в 

организацию для трудоустройства. 

Администрацией КГБУЗ «Шипуновская ЦРБ» производится выплата 

стипендий специалистам, обучающимся по целевому направлению в средне-

специальных (1000 рублей в месяц) и высших учебных медицинских заведениях 

(5000 рублей в месяц с 2023 года). 

В мае 2024 года прошло посещение школ района для профориентационной 

работы со школьниками. На данной встрече было рассказано о престиже и 

востребованности профессии медицинского работника на селе. 

Администрация района предоставляет муниципальное жилье медицинским 

работникам. В муниципальном жилье проживают 2 специалиста (врач-педиатр 

участковый и врач-дерматовенеролог), в с.Порожнее приобретена квартира для 

проживания фельдшера. 

Медицинские работники, впервые трудоустроившиеся в КГБУЗ 

«Шипуновская ЦРБ» становятся участниками программы «Земский 

доктор/фельдшер», с правом получения единовременной компенсационной 

выплаты в размере 1,5 млн. рублей для врачей и 0,75 млн. рублей для заведующих 



ФАП и фельдшеров скорой медицинской помощи. За период действия программы 

«Земский доктор/фельдшер» с 2011 года в КГБУЗ «Шипуновская ЦРБ» было 

трудоустроено: 33 врача, 6 фельдшеров. 

Имеет место отток специалистов из числа участников программы «Земский 

доктор», которая предусматривает обязательную отработку в течение пяти лет. В 

период с 2011 по настоящее время 17 специалистов, покинуло сельскую 

территорию. Продолжают работать в КГБУЗ «Шипуновская ЦРБ» 15 

специалистов. 

Для закрепления молодых специалистов в Шипуновской ЦРБ действует 

программа «Наставничества». Согласно этой программе разработано и 

утверждено приказом главного врача положение о наставничестве. 

Наставничество осуществляется в отношении медицинских работников в возрасте 

до 35 лет, впервые трудоустроенных после получения высшего или среднего 

профессионального образования и/или дополнительного профессионального 

образования в форме профессиональной переподготовки. Благодаря 

наставничеству сокращается период адаптации молодых специалистов, 

ускоряется процесс их профессионального становления. 

 

                                    

Структура населения района (человек) 

№ Показатели  2021 г. 2022 г. 2023 год 

1. Населения всего 30047 29431 24524 

2. В том числе: взрослое 

население 

24045 23582 19380 

3.                        подростковое 963 920 862 

4.                        детское 6002 5849 5144 

5. Детей до 1 года 245 200 191 

6. Женщин (все возраста)  17105 16674 13293 

7. Из них фертильного возраста 7010       6741 4810 

8. Трудоспособное население 15525 15576 12160 

9. Старше трудоспособного 9483 8926 7220 

Показатели работы КГБУЗ «ШИПУНОВСКАЯ ЦРБ» за 2022-2023 г 

Показатели 2022 г. 2023 г. 

Родилось детей всего 201  183 

Рождаемость 6,8  7,4 

Умерло всего 431   398 



Общая смертность 14,6 16,2 

Естественный прирост -7,8 -8.8 

Умерло в трудоспособном возрасте 86 78 

Процент от всех умерших 19,9 %  19,5 %  

Умерло детей всего 6 2 

в том числе до одного года 3 1 

Младенческая смертность 14,9 5,47 

Умерло новорожденных в первые 6 суток 2 0 

Родилось мертвыми 3 2 

Перинатальная смертность 24,2 9,7 

Осмотрено  на туберкулез, человек  21936 19400 

Процент охвата от всего населения 78.91 %  79.11 %  

Выявлено больных  туберкулезом 19 8 

Заболеваемость туберкулезом 
на 100 000 

64.5 32,6 

Умерло от туберкулеза 4 1 

Смертность от туберкулеза на 100 000 13,5 4,07 

Выявлено туберкулеза в ранних стадиях 5 3 

Выявлено туберкулеза при проф. осмотрах 11- 57,8 % 3 –  37,5 
% 

Осмотрено с целью выявления онкологической 
патологии, человек 

17909 16486 

Процент охвата от всего населения 78,2 %  85,3 %  

Выявлено онкологических заболеваний 129 134 

Онкологическая заболеваемость на 100 000 438,3 546,4 

Выявлено онкологических заболеваний активно 12- 9,3 % 15- 11.2 % 

Выявлено онкологических заболеваний с 
запущенными стадиями 

25 30 

Запущенность онкологических заболеваний 19,3 %  22,5 %  

Проведено периодических медицинских 
осмотров  

1553 2312 

Проведено ДВН и По / план от годового  4406 /48%  8157 /76% 

Получили инвалидность от онкозаболеваний  / тр 21  /  5 39 / 7 

Первичный выход на инвалидность,   всего / тр ( 
на 100 000 нас)  

71.3 /    
32,1 

159,0/57,6 

Всего получили инвалидность,  всего    /   труд. 92 / 27  148 /  36     

Первичный выход на инвалидность,    всего   / тр. 312,5 /     603,4 /     



( на 100 000 нас)  173,3 296,0          

Сделано абортов всего 67 43 

                  В том числе в возрасте 15-17 лет  1 1 

                  в том числе  медикаментозным 
методом 

48 36 

Введено ВМС 106 57 

                  в том числе после родов - - 

Всего ОИМ 35 34 

                 в том числе до 60 лет 11 6 

Умерло от ОИМ 14 15 

                 в том числе до 60 лет 1 3 

Пневмоний всего 124 149 

                 в том числе до 60 лет 39 48 

Умерло от пневмоний 2 10 

                в том числе до 60 лет 0 1 

Всего ОНМК 42 64 

                в том числе до 60 лет 7 12 

Умерло от ОНМК 22 16 

                в том числе до 60 лет 4 4 

Пролечено больных в стационаре  2011 1608 

                    Проведено койко- дней  14396 12500  

Пролечено больных в дневном стационаре / 
детей 

376 / 52 381 / 36 

                   Проведено  койко- дней / дети 3787 / 413 3927 / 324 

                В том числе терапевтического профиля 
в СВА \ койко- дни 

465/ 5303 441 / 5130 

Число посещений в поликлинике  148108 149331 

                     В том числе к врачам 113321 115462 

                    В том числе посещения 
стоматологического отделения 

4910 4881 

Хирургическая работа в  амбулаторных условиях  971 650 

Отпущено физиопроцедур всего 13178 14112 

                   -  стационарным больным 1346 1060 

                     - амбулаторным больным 11832 13052 

Сделано процедур на 1 стационарного больного 0.6 0,6 

                 -   11  -           на 100 амбулат. 
посещений        

7,9 8,7 

Сделано УЗИ  всего 4988 4061 



В том числе стационарным больным 3483 1202 

                  -  11  -    амбулаторным больным 1505 2859 

Сделано исследований на 1 стац. больного 1,7 0,7 

                 -   11  -   на 100 амбулаторных 
посещений 

1,01 1,9 

Сделано функциональных исследований всего 31029 40601 

                 -  11  -    стационарным больным 3738 3743 

                 -  11  -    амбулаторным больным 27291 36858 

Сделано исследований на 1 стационар. больного 1,8 2,32 

                -  11  -    на 100 амбулаторных  
посещений 

18,4 24,6 

Сделано анализов всего 346128 391301 

                 -  11  -   стационарным  больным 78954 63144 

                   -  11  -   амбулаторным  больным 267174 328157 

Сделано биохимических анализов 156599 228658 

Сделано анализов на 1 стац. больного 39,2 39,2 

                   -  11  -   на 100 амбулаторных  
посещений 

105,7 153,1 

Сделано рентгеновских исследований всего 6596 5424 

                    -  11  -  стационарным больным 1059 831 

                    -  11  -  амбулаторным больным 5537 4593 

Сделано флюорографических исследований с 
профилактической целью 

16024 13400 

Сделано исследований на 1 стац. больного 0,5 0,5 

                -  11  -  на 100 амбулат. посещений 3,7 3,07 

Вызовов «скорой помощи» всего 7125 6222 

              В том числе: неотложной помощи  2766 2328 

                                    : Скорой мед помощи 4359 3894 

                 Число медицинской эвакуации 246 171 

Вызовов « скорой помощи» в сутки 19,5 17,04 

Сделано ФГС  - - 

Выявлено заболеваний - - 

                      в том числе впервые - - 

Сделано ректороманоскопий - - 

Выявлено  заболеваний - - 

                    в том числе впервые - - 

Смотровой кабинет – принято всего 5023 4188 

Взято мазков на онкоцитологию 6815 6614 



                                         Причины смертности в 2023г. 
 
Нозология Общая 

смертность, 
чел. 2023г. 
 

Преждевременная 
смертность, чел. 

2023 г. 

Преждевременная 
смертность, чел 

2022 г. 

Сердечно-сосудистые 
заболевания 

170 20 28 

Онкозаболевания 82 16 11 

Травмы, отравления и 
др. 

21 15 10 

Неврологические 
заболевания 

11 - 2 

Болезни 
мочевыделительной 
системы 

6 1 - 

Болезни органов 
пищеварения 

21 8 5 

Болезни органов 
дыхания 

21 3 - 

Туберкулез 2 1 2 

Старость 23 - - 

Прочие 41 14 28 

Всего  398 78 86 

 
Структура смертности по причинам в  детском возрасте 

 
№ 
п/
п 

Нозология   2022 г  2023 г 

  всего муж жен всего муж жен 
1 Бронхолегочные 

заболевания 
      

- в том числе пневмония       

2 Травмы    1  1 

3 ДЦП 1 1     

4 Онкопатология 1 1     

5 Инфекционные 
заболевания 

1  1    

6 Синдром внезапной 
смерти 

1 1  1 1  

7 Дыхательные 
расстройства у 
новорожденных  

2 1 1    

8 Итого 6 4 2 2 1 1 



 
Структура по месту смерти 

 
№ 
п/п 

Нозология 2022 г 2023г  

всего трудосп. дети всего трудосп. дети 
1. В 

стационаре 
179 34 4 197 29  

2. Дома  205 35 2 140 25 1 

3. В другом 
месте 

47 17  61 24 1 

4. Итого 431 86 6 398 78 2 

 
В течение года в районе зарегистрировано 65995 заболеваний. У взрослых – 

50105, детей 13128, подростков 2762 случаев, в том числе 11124 сердечно-
сосудистых. 

 
 
 


	Показатели работы КГБУЗ «ШИПУНОВСКАЯ ЦРБ» за 2022-2023 г



